

Nr B 224

Av herr **Setterberg** i Vilske-Kleva m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr B 4, med förslag till ny tulltaxa, m. m.

Alkylbensen — i propositionen benämnd alkylbensol — utgör råvara vid tillverkningen av alkylarylsulfonater, som i sin tur är en viktig beståndsdel i syntetiska tvätt- och diskmedel. Den totala förbrukningen i Sverige kan uppskattas till närmare 5 000 ton per år. Någon inhemsk produktion av alkylbensen förekommer icke, utan den svenska tvättmedelsindustrien är helt beroende av import.

Enligt nuvarande tulltaxa är alkylbensen belagt med en värdetull av 15 %, men denna tull har sedan några år tillbaka varit upphävd (tulltaxan stat. nr 540: 44 anm. 4). I proposition — nr 90 till årets förra riksdag — föreslås en värdetull av 12 %.

Såsom nämnts förekommer ingen inhemsk tillverkning av alkylbensen, och det kan bedömas som uteslutet, att någon tillverkning av denna produkt skulle komma att upptagas, eftersom en årlig förbrukning av 5 000 ton knappast skulle kunna bilda grundval för en lönsam produktion. Med hänsyn till produktionsförhållandena utomlands skulle en svensk tillverkare icke heller kunna räkna med export.

Såsom receptutvecklingen för syntetiska tvätt- och diskmedel utformat sig, kommer den föreslagna tullen på alkylbensen att medföra en höjning i fabrikantledet med belopp varierande mellan 2,7 och 5,5 öre per kg tvättpulver för olika tvättmedelsmärken. Med sedvanliga marginaler i de olika handelsleden kommer denna tull att motsvara en höjning i konsumentledet av mellan 4,5 och 8,6 öre. Tas hänsyn även till föreslagna höjningar på andra råvaror, som ingår i tvättmedel av ifrågavarande typ, tillkommer en ytterligare höjning i fabrikantledet av mellan 2,0 och 3,8 öre per kg tvättpulver, vilket i konsumentledet betyder en höjning mellan 3,0 och 6,0 öre per kg.

Enbart tullhöjningen på alkylbensen motsvarar i konsumentledet en kostnadsökning för tvätt- och diskmedel på ca 1,6 milj. kronor med nuvarande produktions- och kalkyleringsförhållanden.

Vid en bedömning av arbetsförhållandena för branschen måste också uppmärksammas, att tullen på importerade tvättmedel i propositionen föreslås bli sänkt. Den nuvarande tullen på tvättmedel är 25 öre per kg. I propositionen föreslås en värdetull på 10 %, vilket med nuvarande importpriser kan beräknas innebära en tull av knappt 20 öre per kg, alltså en tullsänkning på ca 5 öre per kg tvättpulver.

Eftersom alkylbensen inte tillverkas inom landet, erfordras ingen skyddstull. Den föreslagna tullen kommer således enbart att verka kostnadsfördyrande på ett för konsumenterna viktigt varuområde, och med anledning härav hemställas, att alkylbensen även i fortsättningen skall kunna importeras tullfritt.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen vid behandling av förslaget till ny tulltaxa måtte besluta att alkylbensen icke skall utgöra tullpliktig vara.

Stockholm den 3 juli 1958

Einar Setterberg

Folke Björkman

Eva Karlsson

Karin Wetterström